ESTADO DE SANTA CATARINA

Município de Videira

Instituto de Previdência Social dos Servidores Públicos do Município de Videira –

INPREVID

_______________________________________________________________________________________

Rua Fiorindo Pires, n° 15, sala 01 – Térreo – Bairro Alvorada - Em frente ao Paço Municipal – Fone/Fax: (49) 3566-6415

CNPJ: 05.002.371/0001-26 – Videira/SC - CEP: 89.562-034

www.inprevid.sc.gov.br / administrativo@inprevid.sc.gov.br / previdencia@inprevid.sc.gov.br

ATA DE REUNIÃO Nº 01/2023 DO COMITÊ DE INVESTIMENTOS DO

INPREVID – 17/01/2023

Aos 17 dias do mês de janeiro de 2023, às 14h, na sede do INPREVID, reuniram-se os

membros do Comitê de Investimentos - o Presidente Vilso Vanz, a Tesoureira Juliane

Maria Colle Wartha e a Membro Leonice Fátima Testolin -, para a reunião ordinária deste

mês. O Presidente deu boas-vindas aos membros e iniciou os trabalhos explicando as

mudanças do INPREVID em adequação ao Pró-Gestão e ao CADPREV. Seguiu, ele, para

a definição das datas das reuniões do Comitê de Investimentos, a cada 45 dias a partir

desta reunião, no horário 13:30, na sede do INPREVID, a ser estabelecida em calendário.

O Presidente prosseguiu a fala apresentando a contratação da SMI Consultoria em RPPS,

a qual ficou responsável pelos relatórios de investimentos, para melhorar a gestão e a

transparência dos fundos de investimentos, subsidiar os membros do Comitê na tomada

de decisões sobre as aplicações, subsidiar a elaboração da Política de Anual Investimentos

- PAI, além de verificar a aderência dos fundos à PAI, análises da conjuntura econômica

interna e externa. O Presidente mostrou cautela com relação ao futuro econômico do país,

com a PEC “fura-teto” do governo federal, além das mudanças na política econômica,

cambial e monetária. O Sr. Vilso também relatou comentários de economistas do Banco

do Brasil e Caixa Econômica, que alertam para possibilidade de recessão econômica a

partir de 2023. Em seguida, passou a análise dos Relatórios de Investimentos do mês de

dezembro de 2022, avaliação dos riscos da carteira e enquadramento em relação à Política

de Investimentos – PAI 2022. Destacou a rentabilidade do mês, de 0,03%. No ano, o

INPREVID obteve arrecadação em torno de R$ 49 milhões, mas teve gastos em torno R$

42 milhões. O Instituto retira, por mês, R$ 700 mil dos fundos de investimentos para

cobrir os gastos com a folha dos aposentados e pensionistas, sendo a maior fonte da

disparidade é a proporção de 2 servidores ativos (total 1200) para cada aposentado e

pensionistas (total 600), a qual deveria ser 3:1 Atentou-se para o fato da Prefeitura

Municipal realizar o concurso público para o magistério em dezembro de 2022, com a

expectativa de efetivação de 100 professores, e para os demais cargos em fevereiro de

2023. Análise das contas: rentabilidade de janeiro a dezembro 2022 de 0,49% ao ano,

sendo a meta atuarial no ano de 2022:  inflação + 4,88%. Meta de rentabilidade para 2023:

9,43% ao ano. Expectativa de taxa de juros de retorno esperado em 5,42%. Destacou, o

Presidente, rentabilidade negativa em janeiro, abril, junho e novembro, sendo em junho

o aumento do Bolsa-Família de R$ 200 para R$ 600 do então Governo Bolsonaro, o que

gerou uma má reação pelo mercado; e em novembro a mudança para o Governo Lula, o

período de transição gerando instabilidade no mercado. Em dezembro, o mercado

começou a reagir positivamente. Apesar dos 4 meses de queda, a rentabilidade do

INPREVID foi positiva, no ano, em R$ 17.018.244,48. Comparativamente, o ano de 2021

também não foi favorável, devido às consequências da pandemia de COVID-19. Em

dezembro de 2022, o destaque negativo foi para o BDR e os fundos de ações da Caixa e

do Banco do Brasil.  A composição dos investimentos em dezembro ficou: renda fixa:

78,23%; renda variável: 16,84%; multimercado: 1,33%; exterior: 3,61%. A relação de

http://www.inprevid.sc.gov.br/
mailto:administrativo@inprevid.sc.gov.br

ESTADO DE SANTA CATARINA

Município de Videira

Instituto de Previdência Social dos Servidores Públicos do Município de Videira –

INPREVID

_______________________________________________________________________________________

Rua Fiorindo Pires, n° 15, sala 01 – Térreo – Bairro Alvorada - Em frente ao Paço Municipal – Fone/Fax: (49) 3566-6415

CNPJ: 05.002.371/0001-26 – Videira/SC - CEP: 89.562-034

www.inprevid.sc.gov.br / administrativo@inprevid.sc.gov.br / previdencia@inprevid.sc.gov.br

aposentados e pensionistas: 591 beneficiados, sendo o custo mensal da folha em torno de

R$ 2 milhões. O Presidente, na sequência, explicou o funcionamento dos fundos: os

fundos não pertencem aos bancos, eles apenas os administram. Cada fundo é

independente do resultado financeiro do próprio banco. Os recursos do INPREVID estão

distribuídos da seguinte forma: BB Gestão DTVM - 63,29%; Caixa DTVM - 36,43% e

Banrisul - 0,28%. É função do Comitê avaliar o mercado diariamente, acessar o relatório

Focus do Banco Central e avalizar as medidas de investimentos tomadas. Devido à

volatilidade do BDR e dos fundos de ações, propõe o Presidente reduzir as aplicações

nestas modalidades entre 15 a 20%. Rentabilidade é mais garantida em CDI e em Títulos

Públicos. A membro Leonice recomendou cautela, reiterou optar por aplicações em renda

fixa, de modo a reduzir a volatilidade. O Comitê entrou em consenso em propor ao

Conselho Administrativo, na próxima reunião, a redução percentual dos recursos do

Instituto em BDR e fundos de ações. Por unanimidade, os membros do Comitê ratificaram

as contas do Instituto. Nada mais havendo a tratar, a reunião foi encerrada, assim como

esta ata, que segue assinada pelos presentes.

                    VILSO VANZ      JULIANE MARIA COLLE WARTHA

          Presidente do INPREVID e     Tesoureira do INPREVID

 Presidente do Comitê de Investimentos

                   LEONICE FATIMA CROTTI TESTOLIN

       Membro do Comitê de Investimentos

http://www.inprevid.sc.gov.br/
mailto:administrativo@inprevid.sc.gov.br